
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 317 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в МО 
«Чемальский район» на 2013-2015 годы»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                   Р.Б. Букачаков 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 317 

 
 
. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ведомственная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО 

«Чемальский район на 2013-2015»»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт 
ведомственной целевой программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
 в МО «Чемальский район» на 2013-2015годы»   

Наименование разработчика 
ведомственной целевой 
программы 

Администрация Чемальского района 
(отдел архитектуры, градостроительства и 
реформирования ЖКХ) 

Наименование  
муниципальной  программы 

Повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения 

Наименование  подпрограммы 
муниципальной  программы 

 

Наименование ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в МО 
«Чемальский район»  на 2013-2015 годы» 

Цели и задачи ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Цель: развитие энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности 
МО «Чемальский район»  
Задача 1. Внедрение механизма 
энергосберегающего производства и 
потребления организаций коммунального 
комплекса;  
Задача 2. Развитие энергосбережения в 
муниципальных бюджетных учреждениях 
 

Целевые показатели 
ведомственной программы 
функционирования 

Показатель цели: снижение удельного 
расхода ТЭР (в условном исчислении) на 1 
чел. в год в целом по району; 
Показатель задачи 1: объем потерь 
коммунальных ресурсов при их передаче по 
распределительным сетям. 
Показатель задачи 2: объем затрат бюджета  
МО «Чемальский район» на обеспечение 
энергетическими ресурсами муниципальных 
учреждений  
 

Характеристика мероприятий 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

В рамках целевой программы 
предусмотрена реализация мероприятий: 
1) предоставление субсидий  на 
осуществление энергосберегающих 
технических мероприятий на системах 
теплоснабжения, системах водоснабжения и 
водоотведения и модернизации 
оборудования на объектах, участвующих в 
предоставлении коммунальных услуг 
2)предоставление субсидий на реализацию 



мероприятий по энергосбережению  на 
объектах социальной сферы (в том числе 
капитальный ремонт) 
 

Сроки реализации 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Целевая программа реализуется в один этап 
в течение 2013-2015 годы. 

Объемы и источники 
финансирования 
ведомственной программы 
функционирования 

Общий объем финансирования целевой 
программы составляет   34838,2 тысячи 
рублей, в том числе в 2013 году – 10638,2 
тыс. руб., 2014 – 11600,0 тыс. руб., 2015 
году – 11600,0 тыс. руб., в том числе за счет 
средств: 
республиканского бюджета (справочно) 
составит 16370,0 тыс. рублей на весь срок её 
реализации, в том числе: 
2013 год -  5370,0 тыс. рублей; 
2014 год – 5500,0 тыс. рублей; 
2015 год – 5500,0 тыс. рублей; 
федерального бюджета (справочно) 
составит 14700,0 тыс. рублей на весь срок её 
реализации, в том числе: 
2013 год -  4700,0 тыс. рублей; 
2014 год –5000,0 тыс. рублей; 
2015 год –5000,0 тыс. рублей; 
местного бюджета составит 3482,8,0 тыс. 
рублей на весь срок её реализации, в том 
числе: 
2013 год -  482,8 тыс. рублей; 
2014 год -  1500,0 тыс. рублей; 
2015 год –1500,0 тыс. рублей; 
Собственные средства МУП «ЖКО Чемал» 
составит 285,4 тыс. рублей на весь срок её 
реализации, в том числе: 
2013 год – 85,4,0 тыс. рублей; 
2014 год -  100,0 тыс. рублей; 
2015 год -  100,0 тыс. рублей. 



Ожидаемые конечные 
результаты  реализации 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Реализация Программы предполагает 
достижения следующих результатов: 
1. Снижение удельного расхода ТЭР (в 
условном исчислении) на 1 чел. в год в 
целом по району на 0,4 тут/чел к 2015году; 
2. Объем потерь коммунальных ресурсов 
при их передаче по распределительным 
сетям: тепловым до 34,2%, водопроводным 
до 22% к 2015году; 
2. Объем затрат бюджета  МО «Чемальский 
район» на обеспечение энергетическими 
ресурсами муниципальных учреждений до 
8,1 млн.рублей к 2015году. 
  

 
I. Характеристика проблемы 

 
Чемальский район – достаточно развитый район Республики Алтай, 

который является крупным потребителем энергетических ресурсов всех 
видов.Проведение энергосберегающей политики требует создания механизма 
управления процессами потребления энергии. 

Перевод хозяйственного комплекса района на энергосберегающий путь 
развития невозможен без проведения специальных мероприятий, 
составляющих основу Программы энергосбережения. Услуги различного 
характера (водоснабжение, водоотведение, отопление) оказывает МУП 
«ЖКО Чемал».  Многие котельные, тепловые сети, водопроводы требуют 
капитального ремонта, износ тепловых сетей составляет 61%, износ 
водопроводных сетей составляет 67%. В целом, обеспеченность 
водопроводом, канализацией, централизованным отоплением довольно 
низкая. Население использует в основном печное отопление, уличный 
водопровод. Все источники теплоснабжения мощностью до 3 Гкал/час.  

Водопроводное обеспечение осуществляется от 8 водозаборных 
скважин, протяженность водопроводных сетей по району составляет 28,1 
километров.  

В сфере теплоснабжении на территории Чемальского района работают 
44 котельных, в том числе 7 котельных, которые обслуживает МУП «ЖКО 
«Чемал». Протяженность  теплосетей обслуживающих МУП «ЖКО Чемал» 
составляет 2,6км. С позиции энергоэффективности наиболее проблемной и 
энергорасточительной является коммунальная сфера. Именно здесь 
потенциал энергосбережения оценивается максимальными, доходящими до 
половины объемов потребления энергоресурсов величинами, широк и 
многообразен спектр возможных для программного решения мероприятий, 
как малозатратных, не требующих больших финансовых расходов, так и 



ресурсоемких проектов, связанных с комплексной модернизацией и 
автоматизацией систем коммунальной инфраструктуры. 

Общее ежегодное потребление топливно-энергетических ресурсов 
(далее - ТЭР) в Чемальском районе за 2012 год составило 4,28 тыс. тонн 
условного топлива. Наибольшая доля общего потребления ресурсов 
приходится на электроэнергию, тепловую энергию. Проведение 
энергосберегающей политики требует создания механизма управления 
процессами потребления энергии. 

 В 2012году во всех бюджетных учреждениях и в организациях 
коммунального комплекса проведено энергетическое обследование зданий и 
сооружений, получены энергетические паспорта (100%). 

 Статья 24, 25 261-ФЗ фиксирует обязанность бюджетного учреждения 
в период с 2010 по 2015 года обеспечить ежегодную экономию не менее 3% 
относительно 2009 года. Это требование должно реализовываться в рамках 
программ энергосбережения организации с участием государства и 
муниципальных образований. Для этого необходимо оказывать поддержку в 
виде субсидий для проведения мероприятий рекомендованных после 
проведения обязательных энергетических обследовании, в соответствии с 
полученным энергетическим паспортом. 
  Основные потери в энергопотреблении, выявленные при проведении 
энергетического обследования являются: 
- эксплуатация источников света и светильников с низким КПД и 
эффективностью; 
- загрязнение трубопроводов и отопительных приборов отопительной 
системы в результате длительной эксплуатации; 
-отсутствие возможности регулировать расход топлива в системе 
теплоснабжения; 
-сниженное сопротивление теплопередаче ограждающих конструкций 
здания; 
-обслуживающий персонал не обучен и не заинтересован материально в 
сбережении энергоресурсов. 
Все это значительно увеличивает долю расходов из бюджета на содержание 
учреждений образования. Хронически недостаточное финансирование 
комплекса работ по энергосбережению с течением времени значительно 
усугубляет ситуацию.  
Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного 
подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной программы, 
так особо острая проблема в МОУ «Элекмонарская СОШ» по замене 
котельного оборудования,  расход  угля по данному учреждению составляет 
двойное потребление от нормативного расчета. Также  требуется 
модернизация оборудования котельных  в МДОУ «Медвежонок»,  в дет/саде 
МОУ «Чепошская СОШ», МОУ «Куюсская СОШ», дет/сад МОУ 
«Узнезинская СОШ».  
Требуется капитальный ремонт  зданий МОУ «Чемальская СОШ», МДОУ 
«Медвежонок», дет/сад МОУ «Узнезинская СОШ». 



Энергосбережение - одна из главных приоритетных государственных 
задач, которая приобретает особое значение в условиях кризиса. 

На сегодняшний день практическая реализация этого процесса 
сдерживается незаинтересованностью сторон, участвующих в производстве, 
распределении и потреблении энергоресурсов. Проблема энергосбережения 
объясняется следующими факторами: 

значительными потерями тепловой и электрической энергии во всех 
элементах энергоснабжения; 

неэффективным потреблением энергоресурсов, отсутствием 
экономичных режимов систем потребления, значительными потерями в 
системе распределения и потребления, транспортировке энергетических 
ресурсов; 

отсутствием своевременного финансирования мероприятий, 
направленных на энергосбережение; 

отсутствием стимулов к энергосбережению; 
без учетным потреблением всех видов ресурсов. 

Реализация программы позволит минимизировать расходы на оплату 
потребленной тепловой и электрической энергии, горячей, холодной воды 

 
II. Цель, задачи и сроки реализации Программы 

 
Основной целью  программы является: развитие энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности МО «Чемальский район»  
Задача 1. Внедрение механизма энергосберегающего производства и 
потребления организаций коммунального комплекса;  
Задача 2. Развитие энергосбережения в муниципальных бюджетных 
учреждениях 
Программа  реализуется в один этап в течение 2013-2015 годы. 
 

III. Ожидаемые результаты реализации Программы   
 

Реализация Программы предполагает достижения следующих 
результатов, представленных в Приложении 1 к настоящей целевой 
программе ведомства: 
-снижение удельного  расхода  ТЭР (в условном исчислении) на 1 чел. в год в 
целом по району на 0,4 тут/чел к 2015году; 
- снизить объем потерь коммунальных ресурсов при их передаче по 
распределительным сетям: тепловым до 34,2%, водопроводным до 22% к 
2015году; 
- снизить объем затрат бюджета  МО «Чемальский район» на обеспечение 
энергетическими ресурсами муниципальных учреждений до 8,1 млн.рублей к 
2015году. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 



реализации с разбивкой по годам. 
Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение цели 

и решения задач Программы: 
№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя  

Единица 
измерения 

Порядок (формула) расчета 
целевого показателя Периодичность 

Цель: Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Чемальский район» 
 

1 

Снижение удельного 
расхода ТЭР (в условном 
исчислении) на 1 чел. в 
год в целом по району 

тут./чел 

Разница между фактическими 
значениями и требуемыми (на 
базе оценки потенциала 
энергосбережения в целом по 
району)  

1 раз в год 

Задача 1: Внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций 
коммунального комплекса 

3 

Объем потерь 
коммунальных ресурсов 
при их передаче по 
распределительным 
сетям 

 
% 

 ( к общему 
количеству 
поданного в 
сеть тепла) 

Показатель предусмотрен 
формой государственной 
статистической отчетностью 
 1-ТЭП «Сведения о 
снабжении теплоэнергией по 
муниципальным образованиям  

1 раз в год 

Задача 2: Развитие энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях 

4 

Объем затрат бюджета  
МО «Чемальский район» 
на обеспечение 
энергетическими 
ресурсами 
муниципальных 
учреждений 

млн.рублей 

На основании данных 
региональной государственной 
информационной системы в 
области энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности, которая 
заполняется в соответствии с 
распоряжением Правительства 
Республики Алтай от 25 июня 
2013 года № 390-р,  

не менее 2 раз в год 

     

 
IV. Система программных мероприятий  

 
В рамках целевой программы предусмотрена реализация мероприятий, 

направленных на достижение цели и решение задач ведомственной целевой 
программы, которые представлены в Приложении 2 к настоящей целевой 
программе ведомства: 

1) предоставление субсидий  на осуществление энергосберегающих 
технических мероприятий на системах теплоснабжения, системах 
водоснабжения и водоотведения и модернизации оборудования на объектах, 
участвующих в предоставлении коммунальных услуг; 

2) предоставление субсидий на реализацию мероприятий по 
энергосбережению  на объектах социальной сферы (в том числе капитальный 
ремонт); 

Экономию финансовых средств после проведения мероприятий по 
энергосбережению следует рассчитывать как разницу между затратами 
муниципальных образований (организаций коммунального комплекса) до 
проведения этих мероприятий и затратами после проведения мероприятий по 
энергосбережению в соответствии с ведомственным учетом. 

 



V. Социальные, экономические и экологические последствия 
реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы. 
 

Высокое удельное потребление топливно-энергетических ресурсов 
учреждений бюджетной сферы муниципального образования приводит к 
неэффективному использованию бюджетных средств, а также оказывает 
прямое влияние на исполнение санитарно-гигиенических норм и требований 
на объектах социального назначения. 

Сфера жилищно-коммунального хозяйства непосредственно 
определяет качество условий жизни населения. Низкая 
энергоресурсоэффективность отрасли, обусловленная отсутствием системы 
энергоменеджмента, без учетным потреблением энергоресурсов, 
долгосрочных инвестиционных проектов по техническому перевооружению, 
не в силах обеспечить высокие стандарты качества условий жизни населения 
района. 

Экономические последствия будут проявляться после реализации 
мероприятий по энергосбережению в МО «Чемальский район», что позволит 
сократить затраты бюджета МО «Чемальский район на потребление 
энергетических ресурсов. 

 
VI. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Общий объем средств на реализацию Программы  составит 34838,2,0 

тыс. рублей, из них  16370,0 тыс. рублей  составят средства 
республиканского бюджета Республики Алтай (справочно), 14700 тыс. 
рублей составят средства субсидий федерального бюджета (справочно), 
средства местного бюджета 3482,8 тыс.рублей, собственные средства 
предприятия ЖКХ 285,4 тыс.рублей. 

Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в 
приложении № 2 «Мероприятия ведомственной целевой программы и 
целевых показателей непосредственного результата реализации мероприятий 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО 
«Чемальский район» на 2013-2015 годы» 

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию 
Программы изложена в приложении № 3.  

 
VII. Система управления реализацией Программы 

 
Администрация МО«Чемальский район» осуществляет функции 

главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее 
реализацию, обеспечивает, своевременный контроль за освоением средств, 
выделенных  на  реализацию мероприятий Программы. 



Приложение 1 
 к ведомственной целевой программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в МО 

«Чемальский район» на 2013-2015 годы » 
 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы  
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Чемальский район» на 2013-2015 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование цели, задачи и целевых 
показателей ведомственной целевой 

программы (далее ВЦП) 

Единица 
измерения  

Значение целевых показателей ВЦП  
 

Источник информации Текущий год 
(факт) 
2012  

Плановый период  
2013 год 2014 год 2015 год 

1 Цель. Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Чемальский район»  
 
 
 

 Снижение удельного расхода ТЭР (в 
условном 
исчислении) на 1 чел. в год в целом по 
району 

 
 
тут/чел 

 
 
0,439 

 
 
0,426 

 
 
0,413 

 
 
0,40 

 
 
 

2 Задача 1. Внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций коммунального комплекса 
3 Объем потерь коммунальных ресурсов 

при их передаче по распределительным 
сетям: 
Тепловым 
 
Водопроводным 

 
%  

(к общему 
количеству 
поданного в 
сеть тепла) 

 
 

Ведомственная отчетность 
 

 
37,5 

 
36,4 

 
35,3 

 
34,2 

 
24 

 
23,3 

 
22,6 

 
22 

4 Задача 2. Развитие энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях 
5 Объем затрат бюджета  МО «Чемальский 

район»  на обеспечение энергетическими 
ресурсами муниципальных  учреждений 

 
млн.рублей 

8,7 
 

8,5 8,3 8,1 Ведомственная отчетность 
 



Приложение 2 
 к ведомственной целевой программе 

«Энергосбережение и повышение  
энергетической эффективности в МО  

«Чемальский район» на 2013-2015 годы » 
ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий ведомственной целевой программы и целевых показателей непосредственного результата 
реализации мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Чемальский 

район» на 2013-2015 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование задач, программных 
мероприятий, источники 

финансирования ведомственной 
целевой программы 

Сумма расходов, тыс.руб. Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата реализации 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица  
измерения 

Значение показателя 

2013 
год  

2014 
год 

2015 
год 

Всего 

2013 2014 2015 

Цель. Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО Чемальский район» на 2013-2015 годы  

  
Всего по Программе, в т.ч: 

 
 

10638,2 11600,0 11600,0 34838,2  Снижение 
удельного 
расхода ТЭР (в 
условном 
исчислении) на 
1 чел. в год в 
целом по 
району 

%  
 
0,426 

 
 
0,413 

 
 
0,40 

 Республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно) 

5370,0 5500,0 5500,0 16370,0       

 Федеральный бюджет 
(справочно) 

4700,0 5000,0 5000,0 14700,0       

 Местный бюджет  482,8 1500,0 1500,0 3482,8       
 Собственные средства 

 
 
 
 

85,4 100,0 100,0 285,4       



1 Задача 1. Внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций коммунального комплекса 
1.1 Предоставление субсидий  на 

осуществление 
энергосберегающих технических 
мероприятий на системах 
теплоснабжения, системах 
водоснабжения и водоотведения и 
модернизации оборудования на 
объектах, участвующих в 
предоставлении коммунальных 
услуг 

    Администрация 
Чемальского 

района 

Объем потерь 
коммунальных 
ресурсов при их 
передаче по 
распределитель
ным сетям: 
 
тепловым 

 
% 

 
 
 
 
 
 
 

37,5 

 
 
 
 
 
 
 

36,4 

 
 
 
 
 
 
 

35,3 

 Республиканский бюджет 
Республики Алтай (справочно) 

1870,0 2000,0 2000,0 5870,0  
водопроводным 

 
24 

 
23,3 

 
22,6 

 Федеральный бюджет (справочно) - - - -     
 Местный бюджет  207,8 300,0 300,0 807,8       
 Собственные средства 85,4 100,0 100,0 285,4       

3 итого 2163,2 2400,0 2400,0 6963,2  
  

 
Задача 2. Развитие энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях 

3.1 Предоставление субсидий 
муниципальным образованиям МО 
«Чемальский район» на 
реализацию мероприятий по 
энергосбережению  на объектах 
социальной сферы (в том числе 
капитальный ремонт). 

- - - - Администрация 
Чемальского 

района 

Экономия 
финансовых 
средств после 
проведения 
мероприятий по 
энергосбережен
ию  на объектах 
социальной 
сферы (в том 
числе 
капитальный 
ремонт ) 

 
тыс.руб. 

0,160 0,156 0,147 

 Республиканский бюджет 
Республики Алтай(справочно) 

3500,0 3500,0 3500,0 10500,0       

 Федеральный бюджет (справочно) 4700,0 5000,0 5000,0 14700,0      

 Местный бюджет  275,0 1200,0 1200,0 2475,0       
 Внебюджетные источники - - - -       
 итого 8475 9700,0 9700,0 27675,0       



 
 



Приложение 3 
к ведомственной целевой программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в МО 

«Чемальский район» на 2013-2015 годы» 
 

ОЦЕНКА 
 потребности в средствах республиканского бюджета МО «Чемальский 

район» на реализацию ведомственной целевой программы 
функционирования «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в МО «Чемальский район» на 2013-2015 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование задачи, мероприятия Оценка дополнительной потребности в средствах 
республиканского бюджета Республики Алтай в фактических 

ценах соответствующего года, тыс. руб. 
2013 2014 2015 

1 Задача 1. Внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций 
коммунального комплекса; оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на 

потребление и производство коммунальных ресурсов 
1.1 Предоставление субсидий  на 

осуществление энергосберегающих 
технических мероприятий на 
системах теплоснабжения, 
системах водоснабжения и 
водоотведения и модернизации 
оборудования на объектах, 
участвующих в предоставлении 
коммунальных услуг 

- 2000 2000 

2 Задача 2. Развитие энергосбережения в государственных (муниципальных) бюджетных учреждениях 
2.1 Предоставление субсидий 

муниципальным образованиям 
Республики Алтай на реализацию 
мероприятий по энергосбережению  
на объектах социальной сферы (в 
том числе капитальный ремонт). 

- 5 000 5 000 

 Всего затрат - 7000 7000 

 


